Нормативно-правовая база разработки учебного плана

Учебный план основного общего образования является нормативным

документом      МАОУ «Барабинской СОШ» и составлен в соответствии:
1) Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» с изменениями от 28.02.2025 г;

 2) Закон Свердловской области от 15 июля 2013 г. № 78-ОЗ "Об образовании в

Свердловской области" с изменениями от 25.09.2017;
3)Приказ Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. N 115 "Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования" (с изменениями и дополнениями от
04.03.2025 г.)

 4) Приказ Министерства просвещения РФ от 18 мая 2023 г. № 370 “Об утверждении

федеральной образовательной программы основного общего образования”
 5) Постановление Главного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об

утверждении СП 2.4.3648-20 «Санитарноэпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».
6) Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды

обитания»;

7) Приказ Минпросвещения России от 31.05.2021 N 287 "Об утверждении
федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования" с

изменениями от 08.11.2022 г.

 8) Приказ Минпросвещения России от 22.01.2024 №31 «"О внесении изменений в
некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного

общего образования".
9) Приказ Министерства просвещения РФ от 27 декабря 2023 г. № 1028 "О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных
государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего

общего образования".

 10) Приказ Минпросвещения России от 19.03.2024 N 171 "О внесении изменений в
некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего

образования и среднего общего образования" (Зарегистрировано в Минюсте России 11.04.2024

N 77830) .
11) Приказа Минпросвещения России от 09.10.2024 N 704 "О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего
образования и среднего общего образования" (Зарегистрировано в Минюсте России 11.02.2025

N 81220) вступает в силу 01.09.2025 г.

12)Устав МАОУ «Барабинской СОШ»;

13)Программа основного общего образования МАОУ «Барабинской СОШ»

2023-2028 гг.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Учебный план разработан в соответствии с требованиями ФГОС СОО, ФОП

СОО, СП 2.4.3648-20, СанПиН 1.2.3685-21. Количество часов по предметам рассчитано

на уровень образования с учетом максимальной общей нагрузки при пятидневной

учебной неделе и 68 учебных недель за два учебных года.

Социально-экономический профиль ориентирует на профессии, связанные

с социальной сферой, финансами и экономикой, с обработкой информации, с такими

сферами деятельности, как управление, предпринимательство, работа с финансами

и др. В данном профиле для изучения на углубленном уровне выбираются учебные

предметы преимущественно из предметных областей «Математика и информатика»,

«Общественно-научные предметы».

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части,

формируемой участниками образовательных отношений. Образовательный процесс

осуществляется по социально-экономическому профилю. Социально-экономический

профиль ориентирует на профессии, связанные с социальной сферой, финансами,

экономикой, с такими сферами деятельности, как управление, предпринимательство и

другим.

В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана

социально-экономического профиля с углубленным изучением обществознания

и математики, включающая изучение курсов «Алгебра и начала математического

анализа», «Геометрия», «Вероятность и статистика» при пятидневной учебной неделе.

На базовом уровне будут изучаться 11 учебных предметов «Русский язык»,

«Литература», «Иностранный язык (английский)», «Информатика», «География»,

«История», «Физика», «Химия», «Биология», «Физическая культура», «Основы

безопасности и защиты Родины».

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений,

определяет время, отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего

реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных

представителей), педагогического коллектива, обеспечивает реализацию социального

образовательного заказа и индивидуальное развитие обучающихся.

Время, отводимое на формируемую часть учебного плана, используется для

реализации Концепции развития детско-юношеского спорта в России до 2030 года на

увеличение учебных часов, отводимых на изучение учебного предмета «Физическая

культура». В 10-11-х классах реализуются модули по видам спорта «Футбол», (1 час в

неделю) по выбору обучающихся Модуль по видам спорта дополняет учебный предмет

«Физическая культура» и является третьим часом физической активности.

В учебный план включены курсы:

 Творчество писателей Урала

 Избранные вопросы математики

 Комплексный анализ текста и типы заданий повышенной трудности

Промежуточная аттестация проводится в 10-11 классах по всем предметам

учебного плана по итогам учебного года (34 учебные недели).

Формами промежуточной аттестации являются:

-контрольные работы (комплексные контрольные работы, итоговые

контрольные работы),

- диагностические работы,

- практическая работа,

- защита проекта,

- тестирование

- письменная проверка

– письменный ответ учащегося на один или систему вопросов (заданий).

-устная проверка

– устный ответ учащегося на один или систему вопросов в форме беседы,

собеседования и др.

-комбинированная проверка – сочетание письменных и устных форм проверок

Учебный план профиля строится с ориентацией на будущую сферу

профессиональной деятельности с учетом предполагаемого продолжения образования

обучающихся.

На уровне СОО суммарный объем домашнего задания по всем предметам для

каждого класса не превышает продолжительности выполнения 3,5 часа.

Образовательной организацией осуществляется координация и контроль объема

домашнего задания обучающихся каждого класса по всем предметам в соответствии с

Гигиеническими нормативами.

Домашнее задание на следующий урок задается на текущем уроке, дублируется

в электронном журнале не позднее времени окончания учебного дня – 16.00. Для

выполнения задания, требующего длительной подготовки (например, подготовка

доклада, реферата, оформление презентации, заучивание стихотворений),

предоставляется достаточное количество времени.

Использование электронных средств обучения в ходе реализации

образовательной деятельности, включая выполнение домашних заданий, внеурочную

деятельность, проводится в соответствии с Санитарно- эпидемиологическими

требованиями и Гигиеническими нормативами.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПРОФИЛЯ СОО

 2025-2026 учебный год

Учебные предметы

Уровень

изучения

предметов

10-й

класс

(34

учебные

недели)

11-й

класс

(34

учебные

недели)

количество

часов в год

  Федеральный компонент

  Обязательные учебные предметы

Русский язык и

литература

Русский язык

Б 2 2

136

Литература Б 3 3 204

Иностранные

языки

Английский язык
Б 3 3

204

Математика и

информатика

алгебра и начала

математического

анализа У 4 4

272

геометрия У 3 3 204

вероятность и

статистика Б 1 1
68

Информатика и ИКТ Б 1 1 68

Общественные

науки

История Б 2 2 136

Обществознание

(включая экономику

и право) У 4 4

272

География Б 1 1 68

Естественные

науки

Физика Б 2 2 136

Химия Б 1 1 68

Биология Б 1 1 68

Физическая

культура, ОБЖ

Физическая культура

Б 2 2

136

ОБЖ Б 1 1 68

Индивидуальный проект 1 0 34

Всего в неделю : 32 31 2142

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Творчество писателей Урала 1 1 68

Избранные вопросы математики  1 34

Футбол 1  34

Комплексный анализ текста и типы заданий повышенной

трудности

 1 34

Итого 2 3 170

Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-

дневной неделе) в соответствии с действующими

санитарными правилами и нормами

34 34 2312

Курсы внеурочной деятельности

Трудные вопросы химии 0 1 1

Россия мои горизонты 1 1 2

Разговоры о важном 1 1 2

Решение текстовых задач 1

1

Основы функциональной грамотности 1 1 2

Итого на реализацию курсов внеурочной

деятельности

4 4 8

	Нормативно-правовая база разработки учебного плана